
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 

 
 

          RESOLUÇÃO CMAS Nº 003/2025 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025  
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ em 

consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e 

com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº 2055/03, e cumprindo o 

Regimento Interno do CMAS.  

Considerando a deliberação registrada na ata nº 002/2025, objeto da reunião 

ordinária, realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, na CASA DOS CONSELHOS 

às 9h.  

Resolve: Tornar pública a Formação da Comissão da 15ª Conferência 

Municipal de Assistência Social de Maricá, ano 2025.para o ano de 2025. 

 

                      
                  

 
 
 

_________________________________________ 
 

Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira 
Presidente do CMAS de Maricá 

 
 
 
 
 
 

NOMES SEGUIMENTOS 

Alessandra Gabriela M. Guedes 

Teixeira      

Gov./ Presidente do CMAS- Secretaria de 

Saúde  

Simone de Almeida Pinto Gov./ Secretaria de Assist. Social e 

Cidadania 

Maísa Oliveira Santos D. da Silva Gov./ Secretaria de cultura e Utopias   

Valesca de Souza Rodrigues da 

Silveira   

Gov./ Secretaria de Diretos Humanos                        

Ana Maria Ferreira de Araujo Soc. Civil / Ass. Moradores - AMAC                

Maria Cândida dos R. Mello Soc. Civil / Profissional de área 

Gilson Evaristo da Paixão                                    Soc. Civil / Ass. Moradores NOVA                                   

Elane de Jesus Silva                                            Soc. Civil / Instituição MOVIDADE 


